1

第４回 あいりん地域まちづくり会議 福利・にぎわい検討会議 議事要旨

１ 日 時  令和３年 11月 26日（金） 午後７時から午後８時４０分

２ 場 所  西成区役所４階会議室

３ 出席者

（有識者）

寺川近畿大学准教授、松村阪南大学教授、白波瀬関西学院大学准教授

（行政関係者）

【西成区】

宇野こども・教育支援担当課長代理

【大阪府政策企画部】

増田政策課課長補佐

【大阪市政策企画室】

中島政策企画担当課長代理

【事務局（西成区）】

田中総合企画担当課長、原事業調整担当課長、狩谷企画調整担当課長代理

今田まちづくり支援担当課長代理 他４名

（地域メンバー）

白木萩之茶屋第５町会長、眞田 NPO法人まちづくり今宮理事長、山田大阪府簡易宿

所生活衛生同業組合相談役、山田 NPO法人釜ヶ崎支援機構理事長、村井西成区商店

会連盟会長、山田 NPO法人サポーティブハウス連絡協議会代表理事、中井公益財団

法人西成労働福祉センター業務執行理事、吉岡釜ヶ崎キリスト教協友会共同代表、

森下釜ヶ崎反失業連絡会共同代表（代理）、山中釜ヶ崎日雇労働組合委員長、泊全

日本港湾労働組合関西地方本部建設支部西成分会代表（代理）、水野日本寄せ場学

会運営委員、ありむら釜ヶ崎のまち再生フォーラム事務局長、小林新型コロナ・住

まいとくらし緊急サポートプロジェクト OSAKA責任者

４ 議題

（１）第２回多目的ホールワークショップについて

（２）第１回図書施設ワークショップについて

５ 議事要旨

（１）第２回多目的ホールワークショップについて

・寺川座長より資料２「多目的ホールに関するご意見一覧（11月９日期限）」の概

要を説明した。

・事務局より資料３「多目的ホールワークショップでのご意見のとりまとめ（案）」

を説明した。

2

（２）第１回図書施設ワークショップについて

・寺川座長の進行で、資料４「図書施設に関するご意見記入表」提出分や聞き取り

により、ご意見を把握した。

６ 会議結果

・福利・にぎわい検討会議として、資料３「多目的ホールワークショップでのご意

見のとりまとめ（案）」を承認いただいた。

・図書施設に関するご意見については、12月５日期限の追加意見を含めて事務局で

整理し、次回までに委員に提供することとした。

７ 会議資料

＜資料＞

資料１ 福利・にぎわい検討会議委員名簿

資料２ 多目的ホールに関するご意見一覧

資料３ 多目的ホールワークショップでのご意見とりまとめ（案）

資料４ 図書施設に関するご意見記入表

＜参考資料＞

参考資料１ 西成役所４階会議室の平面図（面積イメージ）

参考資料２ 第 3回会議資料 2ワークショップの実施イメージ等

参考資料３ 第３回福利・にぎわい検討会議【議事要旨】

参考資料４ あいりん総合センター跡地等に求める機能について

（令和２年 10月 14日 あいりん地域まちづくり会議策定）

以上